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JAMIYAT TAHDIDBARDOSHLIGINI TA’MINLASHDA  

MA’NAVIY-AXLOQIY QADRIYATLARNI YUKSALTIRISH 

 

Shomurodova Shaxlo Baxodir qizi 

Termiz davlat pedagogika instituti, 

Filologiya fakulteti o‘zga tilli guruhlarda rus tili yo‘nalishi 1- bosqich talabasi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada jamiyat tahdidbardoshligini ta’minlashda ma’naviy-axloqiy 

qadriyatlarni yuksaltirishning dolzarbligi xaqida so‘z yuritiladi 

Kalit so‘zlar: ma’naviyat, qadriyat, millat, milliylik, ta’lim-tarbiya, jamiyat. 

 

Har bir xalqning milliy qadriyatlarini uning tarixi, ma’naviyati, madaniyati, 

o‘ziga xos urf-odatlari, an’analarisiz tasavvur qilish qiyin. “Qadriyat deyilganda inson 

va insoniyat uchun ahamiyatli bo‘lgan millat, elat va ijtimoiy guruhlarning manfaatlari 

va maqsadlariga xizmat qiladigan va ular tomonidan baholanib, qadrlanadigan tabiat 

va jamiyat ne’matlari, hodisalari majmuini tushunmog‘imiz lozim”. “Qadriyatlar – 

jamiyatda kishilar o‘rtasida obro‘ga, e’tiborga, hurmatga, nufuzga ega kishilar, 

munosabatlar, holatlar, moddiy narsalar va ma’naviy boyliklar majmuasi”. [1] 

 “Qadriyat inson va jamiyat ma’naviyatining tarkibiy qismi, olamdagi voqealar, 

hodisalar, jarayonlar, holatlar, sifatlar, talab va tartiblarning qadrini ifodalash uchun 

ishlatiladigan tushuncha”. 

 “Qadriyat – voqelikdagi muayyan hodisalarning umuminsoniy, ijtimoiy-axloqiy, 

madaniy-ma’naviy ahamiyatini ko‘rsatish uchun qo‘llanadigan tushuncha”, - degan 

ta’riflar berilgan. [2]Bu esa, o‘z navbatida, qadriyatlarning ahamiyatini ko‘rsatmoqda. 

Milliy qadriyatlar – millat uchun ahamiyatga ega bo‘lgan etnik jihat va xususiyatlar 

bilan bog‘liq xoslik shaklidir. Dunyoda o‘ziga xos qadriyatlari bo‘lmagan millat yo‘q. 

Milliy qadriyatlar millatning tarixi, yashash tarzi, ma’naviyati, madaniyati bilan uzviy 

bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Keyingi vaqtlarda O‘zbekistonda milliy qadriyatlarga 

e’tibor kuchaydi.  

Bu ona yurtga ehtirom, avlod-ajdodlar xotirasiga sadoqat, kattalarga hurmat, 

kichiklarga izzat, hayo, andisha kabi xususiyatlarning ustuvorligi bilan tavsiflanadi. 

Qadriyatlarni faqat moddiy va ma’naviy boyliklar sifatida tushunish, izohlash ilmiy 

jihatdan to‘g‘ri emas.  

Ma’lumki, qadriyatlar o‘z mohiyatiga ko‘ra xilma-xildir. Ular orasida tabiiy, 

moddiy, ma’naviy, ijtimoiy-siyosiy, axloqiy qadriyatlar alohida ajralib turadi. Shunday 

bo‘lsa-da, qadriyatlarning eng oliysi insonning o‘zi, hayoti, huquqi va erki, sog‘lom va 
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farovon turmushi hisoblanadi. Inson qadr-qimmatini, sharafini ulug‘lash jamiyatimiz 

poklanishi va ravnaqining muhim omilidir. [3] 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan “Taraqqiyot strageiyasi” – islohotlarning 

yangi bosqichi bo‘lib, unda aholini, oilalarni ma’naviy, ijtimoiy va iqtisodiy jihatdan 

qo‘llab-quvvatlash yetakchi o‘rinni egallaydi. Shu o‘rinda iqtisodiy va ijtimoiy-siyosiy 

qadriyatlar asosida davlat idoralari xodimlarining uyma-uy yurib, xalq dardini tinglash, 

og‘irini yengil qilish, moddiy va ma’naviy jihatdan qo‘llab-quvvatlash ishlari yo‘lga 

qo‘yildi. G‘ulomxon G‘ofurov milliy an’analarga bag‘ishlangan maqolalaridan birida 

milliy qadriyatlarning quyidagi ko‘rinishlarini tilga olgan: 1) tabiiy qadriyatlar; 2) 

iqtisodiy qadriyatlar; 3) ijtimoiy-siyosiy qadriyatlar; 4) ma’naviy qadriyatlar; 5) 

axloqiy qadriyatlar. Jumladan, “Ota-bobolarimiz ilm o‘rgatish bilan birga 

farzandlarimizga avloddan-avlodga o‘tib kelayotgan milliy-ma’naviy, axloqiy 

qadriyatlarni singdirganlar. 

O‘zbeklarning aksariyati... yaqin odamlarning, qo‘shnilarning omon-esonligi 

to‘g‘risida g‘amxo‘rlik qilishni birinchi o‘ringa qo‘yadi. Bu esa eng oliy darajadagi 

ma’naviy qadriyat, inson qalbining gavharidir ; Iqtisodiy qadriyat – iqtisodiy 

munosabatlar jarayonida shaxslar o‘rtasidagi o‘zaro manfaatlarni hisobga olish, 

halollik, poklik, bag‘rikenglik, ishonchlilik kabi fazilatlarning amal qilinishini 

anglatadigan tushuncha. [4] 

Shu o‘rinda qo‘ni-qo‘shnichilik qadriyatini misol qilib keltirsak, unda qo‘shnilar 

o‘rtasida o‘zaro ishonch, xabar olish va moddiy yordam berish milliy qadriyat sifatida 

birinchi o‘ringa qo‘yilgan.  

Ma’naviy meros, madaniy boyliklar, ko‘hna tarixiy yodgorliklar hayotiy 

qadriyatlarning eng muhim omillari sifatida keltirilgan. Har bir qadriyatning mohiyati 

va ahamiyati tabiat, jamiyat va ruhiy olam hodisalarini bilish, ilmiy umumlashtirish, 

ijtimoiy va ma’naviy taraqqiyotga ta’sir etish imkoniyatlari asosida belgilanadi. 

Keyingi vaqtlarda tarbiya masalasida qo‘lga kiritilgan yutuqlarimiz qatori oilada, 

maktab va jamoat tashkilotlarida milliy, umuminsoniy qadriyatlarning, an’analarning 

ustuvorligiga erishildi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoevning “Yoshlarimizning 

mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo 

miqyosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib 

kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun davlatimiz va jamiyatimizning bor kuch va 

imkoniyatlarini safarbar etamiz”, – dean fikrlari yosh avlodni milliy qadriyatlar asosida 

yetuk, barkamol etib tarbiyalashda barchamizga kuch-g‘ayrat bag‘ishlamoqda. [5] 

Safo Ochil o‘zining “Mustaqillik va tarbiya masalalari” nomli risolasida “Milliy 

qadriyatlar ota-bobolardan bizgacha yetib kelgan udumlar: Ramazon hayiti, Qurbon 

hayiti, Navro‘z, urug‘-don ekish va hosil bayramlari, beshik to‘yi, sunnat to‘yi, o‘g‘il 
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uylantirish va qiz chiqarish bilan bog‘liq to‘ylar, uy-joy to‘yi, qazo bilan bog‘liq turli 

ma’raka-marosimlar, shuningdek, xalqning har xil an’analari – hashar, ota-onalarga 

hurmat, yoshlarga izzat, qariyalarga muruvvat, milliy odob-axloq me’yorlariga amal 

qilish, ilm olish, oila mustahkamligiga erishish, ustozlar qadriga yetish, vafot etganlar 

qabrini ziyorat etish, xalqqa muhabbat, Vatanni sevish va ardoqlash, askarlikka o‘z 

ixtiyori bilan borish, baynalmilalchi bo‘lish, muloyim va shirinsuxanlik va shu 

kabilarni o‘z ichiga qamrab oladi”. [6] 

Milliy qadriyatlarning asosi bo‘lgan ma’naviyat va madaniyat deanda, inson xulq-

atvorining go‘zalligi, saxovatliligi, oliyjanobligi, va’dasiga vafodorligi, hayoliligi, 

bilim olishi, donoligi, bag‘rikengligi, odobliligi, ozoda va pokizaligi, qalbining 

beg‘uborligi, xushmuomalaligi va shu singari insoniy xislatlar tushuniladi. Ota-ona o‘z 

farzandlari bilan bevosita va bilvosita muloqotda bo‘lib, ularni ma’nan oziqlantirar 

ekan, eng avvalo, o‘zlari o‘zaro muomala jarayonida namuna bo‘lishlari hamda 

farzandlarini ko‘proq tinglab, nutqiy layoqatini oshirishga harakat qilishlari so‘ngra 

o‘z fikrlarini axloq me’yorlariga rioya qilgan holda suhbatga oid hikmatlar, maqollar, 

hayotiy misollardan keltirib tushuntirishlari juda muhimdir. Ta’kidlash joizki, diqqat 

va mahorat bilan eshitish odobi va malakasiga “mahorat bilan eshitish” bilimlarini 

mustahkamlash orqaligina ega bo‘lish mumkin.  

Albatta, ijtimoiy hayot davomida oilada ota-ona va bola o‘rtasida turli voqea va 

hodisalar, tushunmovchiliklar bo‘ladi. Insonning eng sof tuyg‘ulari, ilk hayotiy 

tushuncha va tasavvurlari birinchi galda oilada ota-onaning qalb qo‘ridan chiqadigan 

mehr-muhabbati, shirin so‘zi orqali shakllanadi. Bolaning xarakteri, tabiati va 

dunyoqarashini belgilaydigan ma’naviy mezon va qarashlar – ezgulik, olijanoblik, 

mehr-oqibat va or-nomus kabi muqaddas tushunchalarning poydevori oila muhitida 

qaror topadi. Shunday ekan, oilada nojo‘ya ish qilib qo‘ygan bola yig‘laganda ona yoki 

ota do‘q urib, “Hoziroq yig‘ini to‘xtat!”, deb qattiq gapirishi yaramaydi. Chunki, bola 

noto‘g‘ri yoki ayb ish qilganini o‘zi ham anglagan va qo‘rqib ketganidan yig‘lab 

yuborgan bo‘lishi mumkin. Bu holatda ota yoki ona bolani bag‘riga bosib, tinchlantirib, 

unga ehtiyot bo‘lish kerakligini aytishining o‘zi kifoya. Aksincha, ota-ona o‘zidan 

itarib, uni jazolab, qo‘pol muomalada bo‘lsa, bola “stress” yoki “shok” holatiga tushib, 

uning nutqiga, fikrlashiga, eshitish, xulosa chiqarish qobiliyatiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin. Ko‘p hollarda kechki payt yoki nonushtadan oldin farzandlar ota-

onaga murojaat qilganlarida ular bolani oxirigacha tinglamay, “hozir vaqtim yo‘q”, 

“shoshib turibman”, “xalaqit berma” kabi fikriy ehtiyojini qoniqtirmaydigan javoblar 

beradilar. 

Bunday munosabat bolaga salbiy ta’sir ko‘rsatibgina qolmay, undagi ijodkorlikni, 

tashabbuskorlikni so‘ndiradi, oila a’zolari bilan maslahatlashish kabi odatlarning 

susayishiga olib keladi. Yuqoridagi vaziyatlardan uzoqroq bo‘lib risoladagidek 
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munosabatlarni shakllantirishda ajdodlarimizdan bizga meros qolgan axloqiy, 

ma’naviy, madaniy qadriyatlarni bilish, o‘rganish va hayotda qo‘llash maqsadga 

muvofiqdir.  
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